

**Oświadczenie złożone
przez senator Agnieszkę Gorgoń-Komor
na 63. posiedzeniu Senatu
w dniu 22 czerwca 2023 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Adama Niedzielskiego

Chciałabym zwrócić państwa uwagę na istotne argumenty przedstawione przez Polskie Towarzystwo Chorób Płuc dotyczące zasadności uznania specjalizacji chorób płuc za dziedzinę priorytetową. Pneumonologia jest jedną z najbardziej dynamicznie rozwijających się specjalizacji medycznych, a postęp technik obrazowania płuc, badań endoskopowych, czynnościowych, immunologicznych, serologicznych, mikrobiologicznych, genetycznych oraz badań zaburzeń oddychania w czasie snu umożliwia skuteczne ustalenie diagnozy, ocenę stopnia zaawansowania oraz leczenie licznych chorób układu oddechowego.

Współczesna pneumonologia wymaga interdyscyplinarnego podejścia i współpracy klinicystów, patofizjologów, mikrobiologów, radiologów oraz innych specjalistów. Przewlekłe choroby układu oddechowego stanowią poważne wyzwanie dla światowej medycyny XXI wieku, a liczba chorych w wieku podeszłym znacząco wzrosła w ostatnich dziesięcioleciach.

Rak płuca, uważany za „epidemię XXI wieku”, jest jednym z istotnych problemów zdrowia publicznego.

Specjalizacja chorób płuc jest niezbędna do zaspokojenia potrzeb społeczeństwa w zakresie podstawowych świadczeń zdrowotnych i zwiększenia dostępności do kompleksowej opieki dla pacjentów z chorobami takimi jak przewlekła obturacyjna choroba płuc, astma, gruźlica, przewlekła niewydolność oddychania, zaburzenia oddychania w czasie snu, mukowiscydoza oraz choroby śródmiąższowe płuc. Ponadto choroby układu oddechowego stanowią istotny problem ekonomiczny, generując znaczne koszty leczenia.

Obecnie wiek polskich specjalistów chorób płuc przekroczył 56 lat, a ograniczony napływ nowych specjalistów może skutkować poważnym załamaniem opieki w zakresie chorób płuc w perspektywie kolejnych 10 lat. Braki kadrowe wynikają nie tylko z niewielkiej bezwzględnej liczby specjalistów, lecz także z nierównomiernego rozmieszczenia kadr medycznych pod względem geograficznym.

W Polsce zarejestrowanych jest jedynie 2 tysiące 572 lekarzy specjalizujących się w chorobach płuc, co stanowi niewielką liczbę w porównaniu do innych dziedzin.

Agnieszka Gorgoń-Komor
senator RP